
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 152 ADW del 13/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 152 ADW del 13/03/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di assegnazione dei codici DOI (Digital Object Identifier) per la 

rivista Bulletin of Geophysics and Oceanography edita dall'OGS, per 
l'anno 2025. Affidamento diretto a Ediser srl, partita iva 03763520966, 
oneri di sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso d'asta: euro 0,00,  
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
CIG B5B7BE4629, importo pari a 241,50 euro più iva al 22%.    

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso che l’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS è l’editore della 

rivista scientifica Bulletin of Geophysics and Oceanography (BGO); 
 
considerato che il BGO utilizza da anni il Digital object identifier (acronimo DOI in italiano, 

“identificatore digitale di un oggetto”) e cioè lo standard che consente di identificare in 
maniera duratura e univoca, nello specifico, un articolo della rivista; 

 
riconosciuto  che la società Ediser srl è l’unico distributore in Italia per l’assegnazione di codici DOI a 

pubblicazioni di accesso aperto e chiuso; 
 
ritenuto fondamentale per il prestigio internazionale della rivista continuare ad avvalersi di questo 

importante e qualificante servizio di registrazione di metadati;  
 
sentito   il parere favorevole espresso dal direttore responsabile dott. Alessandro Asta; 
 
visto il preventivo pervenuto da Ediser srl, comprendente il servizio di registrazione relativo all’ 

anno 2025 e i DOI extra del 2024 (in allegato); 
 
rilevato             che    in    caso  di superamento del numero di DOI inclusi nella quota annuale è previsto un 

costo unitario per ogni DOI in eccesso che verrà fatturato alla scadenza dell’annualità, il cui 
costo unitario per ogni DOI in eccesso è pari ad euro 4,50 più iva; 

 
considerato       l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si  

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 152 ADW del 13/03/2025 
 

 

                               dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
     

D E T E R M I N A  
 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di assegnazione dei 
codici DOI per la rivista BGO per l’anno 2025; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 152 ADW del 13/03/2025 
 

2 di affidare il servizio  di cui al punto 1 alla ditta Ediser srl; 

3 di prevedere variazioni della spesa dipendenti dalla necessità di dover utilizzare DOI extra; 

4 che i DOI extra saranno fatturati a consuntivo; 

5    di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

6    per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

7    di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 294,63 IVA compresa, sono state effettuate le 
registrazioni anticipate su U.O. ICAP n. ID DG 34577/2024, n. registrazione 36/2024, come di 
seguito: 

€ 294,63 CODICE PROGETTO PUBBLICAZIONI 2023, CIG: B5B7BE4629, 
 

8   di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto; 

9    di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 13/03/2025 09:11:18
IMPRONTA: 2292E016EC56E0525157FFBEB760EB4E84DBEE57EA8934961F86932F81F76979
          84DBEE57EA8934961F86932F81F76979046348DDF0CDEEB768FF583EE854770B
          046348DDF0CDEEB768FF583EE854770B85E07D67CD3E0660D821A836C7F13FAE
          85E07D67CD3E0660D821A836C7F13FAE2AADC59FF5895CBDC7F04C3E4F94A6F5


